Lwów

X. Andrzej Kraśnicki.

SUMMARIUM.

A. Kraśnicki: De jejunii et abstinentiae observantia in antiqua Polonia.

Introductio.

Status quaestionis declaratur. Fontes (solummodo majoris momenti) enumerantur atque describuntur.

Cap. I. A susceptione fidei christianae usque ad s. XV inclusive.

§ 1. Dies jejunii et dies abstinentiae.

a) Jejuniū quadragesimale: observabatur in Polonia usque ad 1248 a. per 9 hebdomadas, sed in primis duabus hebdom. (a Septuagesima ad Quinquagesimam) obligabat solummodo abstinentia a carne.

b) Jejuniū feriis quatuor temporum seu jejuniū quartarium: obligabat iisdem diebus, ut in tota Ecclesia occidentali, sed in Polonia erat magis rigidum, ut ipsum nomen: „suchednie“ — quod verbaliter significat: „sicci dies“ — testatur.

c) Jejuniū vigiliarum: Nativitatis Domini, Pentecostes, S. Joannis Bapt., S. Laurentii, Assumptionis B. M. V., Omn. Sanctorum, SS. Apostolorum (praeter vigiliis Joannis Ap., Jacobi et Philippi). Praeterea ex consuetudine in Polonia recepta

observabatur jejunium vigiliis: Purificationis, Annuntiationis, Visitationis, Nativitatis et Conceptionis B. M. V.

d) Feriis VI per annum obligabat jejunium strictum, feriis IV et sabbatis abstinentia a carne.

e) Diebus: S. Marci et Rogationum servabatur in aliis dioec. Poloniae jej. strictum, in aliis autem solum abstinentia a carnibus.

f) Jejunium tempore Adventus: quaedam vestigia jejunandi praxis hoc tempore reperiuntur in fontibus adhuc saeculi XV.

§ 2. *In quonam jejunium consistebat?*

Diebus jejunii vescabantur Poloni pane, piscibus, pisco, milio, caulibus, oleo et cerevisia. Cibus sumebatur in unica refectioe (sine coena et apud nonnullos etiam sine collatione) circa horam 3. post meridiem. Lacticinia et ova prorsus prohibebantur. Vetita erant diebus jej. etiam bella, venationes, ludi, sollemnitates matrimoniales.

§ 3. *Causae excusantes a jejunio.*

Praeter fideles ante 21 annum completum a jejunio excusati erant: pauperes mendicantes, debiles (infirmi, senes), graviter laborantes et peregrinantes. Esus carniū diebus jej. licitus erat quibusdam in casibus, sed tantum accepta dispensatione ab Episcopo, vel in necessitate a parochō loci.

§ 4. *Quomodo fideles praeceptum jejunii observabant?*

Universalis et fervens praxis jejuniorum notatur a s. XIII. usque ad s. XV. inclusive.

Cap. II. Ab initio saec. XVI. usque ad finem s. XVIII.

§ 1. *Dies jejunii et dies abstinentiae.*

a) Dies jejunii: eadem, sed jejunium feriae VI. in nonnullis dioecibus mutatur saec. XVII in solam abstinentiam a carnibus.

b) Dies abstinentiae: dominicae Quadragesimae, sabbata atque feria IV (usque ad dimidium saec. XVII). In nonnullis dioec. etiam dies S. Marci et Rogationum.

§ 2. *In quonam jejunium consistebat?*

In a) abstinentia a carne et lacticiniis, b) unica refectioe circa meridiem sumpta. Feriis III. V. et sabbatis Quadragesi-

mae licite sumi poterat coena moderata, sicut diebus dominicis Quadragesimae. Reliquis diebus solummodo collatio.

§ 3. *Causae excusantes a jejunio.*

Essentialiter eadem erant causae excusantes, quas superius enumeravimus.

§ 4. *Quomodo fideles praeceptum jejunii observabant?*

Rudis populus stricte praecepto hoc satisfaciebat, nobilis autem in hac observantia deficiebat. Causae hujus facti: defectus idonei cleri, haereses, varia vitia in societate Polonorum dilatata.

*

Additamentum: Jejunium et abstinentia in dioec. leopoliensi ab a. 1772 u. ad. a. 1918.

§ 1. *Dies jejunii et dies abstinentiae.*

Usque ad a. 1773 obligabant in hac dioecesi jejunia iisdem diebus, quibus in aliis dioecesibus Poloniae. Ab a. 1772. pro jejuniiis in vigiliis: omnium Apostolorum (praeter vigil. SS. Petri et Pauli), S. Laurentii et Joannis Bapt., quae sublata sunt, debuerunt fideles servare jejunium feriis IV et VI Adventus. Initio s. XIX. destiterunt fideles jejunare vigiliis: Purificationis, Visitationis, Annuntiationis et Nativitatis B. M. V.

Abstinentia a carne servabatur dominicis Quadragesimae et usque ad finem s. XIX sabbatis.

§ 2. *Cibi esuriales.*

Idem, ut superius, sed ab initio saec. XIX permittuntur generaliter lacticinia vi dispensationis.

§ 3. *Dispensationes.*

Dantur dispensationes duplicis generis: a) Omnibus fidelibus permittitur diebus dominicis et feriis: II, III, et V Quadragesimae esus carniarum, sed in unica, et quidem principali, refectioe (praeter dominicam, qua etiam in coena possunt carnes comedi).

b) Extraordinariae dispensationes dantur scholis, exercitui, peregrinantibus via fervea etc.